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Úvod

Tato diplomová práce vznikla ve spojitosti s řešením projektu specifického výzkumu

Umělecká literatura v kontextu výuky ruského jazyka v českých školách. Dle mého názoru je

literatura nedílnou součástí vzdělávání obecně a nemělo by se na ni zapomínat ani v případě

výuky cizích jazyků. V učebnicích však toto často zohledněné není a vyučující musí sám

aktivně knihy a aktivity s nimi spojené do výuky vkládat, aniž by měl podporu v materiálech,

na kterých je postaven Školní vzdělávací program. Proto jsem se rozhodla na tuto problematiku

zaměřit i ve své závěrečné práci. Za cíl tudíž považuji představení vybraných ruských autorů a

možného využití literárního textu ve výuce. Předkládám také konkrétní způsoby, jakými lze

literaturu do výuky zapojit. Důležitou součástí práce je sdílení zkušeností získaných v průběhu

ověřování připravených aktivit v hodinách ruského jazyka na základní škole.

První kapitola se zabývá funkcemi, kterými disponuje literární text v učebním procesu.

Následně je shrnuto několik příkladů, jak vůbec motivovat žáky ke čtení. V další kapitole se

objevují konkrétní možnosti využití literatury jako takové. Dvě kapitoly se poté zaměřují na

výběr vhodného díla a žánru. Zde prezentuji argumenty, proč je vhodné použít právě žánr

blízký hororu a co nám nabízí. Poté už následuje část, ve které je čtenář seznámen s Ljudmilou

Stefanovnou Petruševskou a Alexejem Konstantinovičem Tolstým, které jsem pro svou práci

zvolila. Stručně představuji specifika jejich tvorby.

Dále na řadu přichází část práce, jejímž cílem je prezentace tří konkrétních aktivit, které jsem

vytvořila v souvislosti s literárními díly zmíněných autorů. Aktivity jsem předložila v několika

třídách na základní škole, kde mi bylo umožněno je realizovat. V textu kapitoly je popsáno, jak

by aktivita měla v ideálním případě probíhat a jakou zkušenost jsem si odnesla z hodin.

Následuje také vždy zhodnocení práce: co mě překvapilo, co mé očekávání naplnilo nebo

naopak nenaplnilo. V některých případech uvádím návrhy na vylepšení na základě vlastních

postřehů. Po této kapitole přichází na řadu další nápady využití dvou konkrétních textů a jejich

prezentace.

Na závěr v práci zmiňuji několik další ruských autorů a jejich děl, se kterými by bylo možné

s touto věkovou kategorií žáků pracovat. V přílohách jsou aktivity tak, jak byly předkládány

dětem ve výuce.
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1. Funkce literatury ve výuce cizího jazyka

Funkce literatury vybraní autoři klasifikují rozdílně. V některých bodech se ovšem shodují.

Hana Kyloušková ve své práci uvádí rozdělení rolí literatury na komunikativní, formativní,

kognitivní, humanizační a kulturologickou, estetickou a stylistickou.1 Podle Mocné a Peterky

však kognitivní funkce spadá pod estetickou, jež se dál dělí na didaktickou, poznávací a

imaginativní.2

Tyto funkce jsou patrné i na aktivitách v mé práci, proto se je nyní pokusím rozebrat, případně

ukázat na konkrétních příkladech. Na zdokonalování komunikativních dovedností působí

literatura nepřímo. Podle slov Kylouškové literatura obohacuje lingvistickou kompetenci žáků

a rozvíjí jejich schopnosti využívat různé jazykové prostředky z textu i v mluvené řeči.3

1.1 Formativní funkce

Do funkce formativní poté autorka řadí utváření osobnosti žáků skrze literární text a myšlenky

v něm obsažené.4 Stejně tak Kyloušková v této funkci vidí i rozvíjení představivosti a

hodnotového žebříčku.5 Například v mé aktivitě postavené na povídce Případ v Sokolnikách

jsou žákům předkládány morální zásady. Žena pohřbila svého muže, protože měla dojem, že

je to správné. Žáci se tudíž setkají s tím, že ať už objektivně máme povinnost nebo to tak

vnímáme vnitřně, měli bychom své závazky plnit. V případě aktivity týkající se povídky

Pomsta zase vidí děti důležitost pravdy, která může člověku ulevit, i kdyby už ležel třeba na

smrtelné posteli.

1 KYLOUŠKOVÁ, Hana. Jak využít literární text ve výuce cizích jazyků. Brno: Masarykova univerzita, 2007.

ISBN 978-80-210-4373-2. str. 17.
2 MOCNÁ, Dagmar a PETERKA Josef. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN 80-7185-

669-x. str. 361.
3 KYLOUŠKOVÁ, Hana. Jak využít literární text ve výuce cizích jazyků. Brno: Masarykova univerzita, 2007.

ISBN 978-80-210-4373-2. str. 17.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
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1.2 Stylistická funkce

U funkce stylistické přikládám vyjádření z publikace Jak využít literární text ve výuce cizích

jazyků: „U stylistické role by se rovněž nemělo zapomenout na to, že literatura je také zdrojem

poznatků o funkčním rozvrstvení cizího jazyka, které v cizojazyčné komunikativní praxi nabývá

na důležitosti.“6 Text může dětem pomoci pochopit členění textu a stavbu věty ve vyučovaném

jazyce. V mnoha případech se rovněž žáci setkají se známými slovy, která mají ovšem jinou

formu než tu, již využívají. Tímto se prohloubí jejich znalost morfologie.

Literární text v cizím jazyce je také vhodným nástrojem k osvojování nových slov a slovních

spojení. Ať už si žák sám vyhledává ve slovníku nebo porovnává originál s českým překladem

v rámci aktivit, může pro něj tento způsob být zajímavější než procvičování slovní zásoby při

práci s učebnicí.

1.3 Estetická funkce

Mocná a Peterka rozdělují estetickou funkci na několik částí. Každá ze složek této funkce

rozvíjí různé schopnosti. Složka didaktická se dle mého názoru překrývá s formativní funkcí,

kterou předkládá Kyloušková.

1.3.1 Konkrétní příklady

Jejím cílem je rozvíjení hodnot, emocionality a sociálních dovedností.7 Pomáhá tudíž dětem

v rozvoji jejich emoční inteligence. Konkrétně u aktivit vyskytujících se v mé práci se jedná o

pocity strachu a napětí, které v průběhu plnění zadání poznávají a případně se je učí korigovat.

Školáci také zjišťují, jak moc jsou schopni se vcítit do lidí a jaké pocity v nich vyvolává nutnost

plnění slibu či závazku, který dal člověk někomu druhému nebo sám sobě. Žáky mohou tato

díla rovněž přimět k přemýšlení o svých vlastních morálních zásadách.

6 KYLOUŠKOVÁ, Hana. Jak využít literární text ve výuce cizích jazyků. Brno: Masarykova univerzita, 2007.

ISBN 978-80-210-4373-2. str. 18.
7 MOCNÁ, Dagmar a PETERKA Josef. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN 80-7185-

669-x. str. 361.

12

Didaktickou funkci však spatřuji také v samotném plnění daných aktivit. Po žácích je

požadováno soustředit svou pozornost na zadání a následně se zabývat tím, co se od nich

očekává.

Za poznávací funkci literatury ve výuce cizích jazyků považuji rozšíření povědomí o kultuře

daného národa. Myslím si, že tato funkce se částečně překrývá s rolí humanizační a

kulturologickou, kterou zmiňuje Kyloušková. Knihy školákům nabízí nahlédnutí do kultur a

životů různých lidí, kteří jsou spojeni s daným jazykem. Žáci se tak setkají s

uměleckým jazykem konkrétního autora. Skrze jeho knihu nahlédnou do daného historického

období, etnické skupiny a geografické oblasti, do které dílo zasazuje. Tato funkce také

napomáhá dětem, které jsou ovlivněné nabytými znalostmi a zkušenostmi z textu, v interpretaci

světa.8 Kromě snadnějšího vnímání okolí děti dokáží díky svému úsilí také snadněji a přesněji

vysvětlovat i jiná, mnohdy složitější díla. Tyto aktivity se tudíž dají považovat jako trénink

porozumění textu.

Třetí podkategorie estetické funkce se nazývá imaginativní a rozvíjí hravost a fantazii.9

Domnívám se, že tato role literatury odpovídá v rozdělení Kylouškové výše popsané roli

formativní. Imaginativní funkce je u literatury velice důležitým aspektem, skrze který můžeme

působit na dospívající. Jakékoliv umění, včetně toho literárního, jim umožňuje rozvíjet svou

představivost. Proto v předložených aktivitách spatřuji přínos v této oblasti osobnostního


[…]


Tak spolu začali žít.

Lída se dala na útěk.

Ve snu se jí zjevil muž a řekl: „Děkuji ti, že jsi mě pohřbila.“

B. Pracovní list ke druhé aktivitě – 4 varianty

V několika větách napište příběh, který bude vycházet z následujících vět:

Одна женщина ненавидела свою соседку, одинокую мать с ребенком.

Бедная мать ни о чем не догадывалась.

… они все друг другу рассказывали …

Она просто заболела от ненависти..

А Рая начала подготовку к убийству ребенка..

В комнате Зины было темно и тихо.

- Нет, не буду, — сказала Зина, — от моих рук ты не умрешь.

Рая умирала очень долго.

- Я тебя обманула. Леночка моя жива, хорошо бегает.

И тут она увидела, что на мертвом лице медленно проступает улыбка счастья.

одинокую мать – svobodnou matku

Бедная мать – ubohá matka

не догадывалась – neměla tušení

друг другу – navzájem, jedna druhé

заболела – onemocněla

подготовку к убийству – přípravu na vraždu

обманула – podvedla

проступает улыбка – objevuje se úsměv

V několika větách napište příběh, který bude vycházet z následujících vět:

Одна женщина ненавидела свою соседку, одинокую мать с ребенком.

«Раечка, вы снова упустили иголки»

Рая ее возненавидела до потери сознания.

… только приехать за ней и новорожденным ребенком не смогла …

… ни в магазин ни разу не сходила для Зины, ни купать ей не помогала, а только

сидела …

И на ребенка она даже и не смотрела..

… на полу у кроватки застывшее пятно крови …

- Я тебя обманула. Она живет в Доме ребенка, а я там санитаркой.

И тут она увидела, что на мертвом лице медленно проступает улыбка счастья.

одинокую мать – svobodnou matku

иголки – jehly

возненавидела – začala ji nenávidět

потери сознания – ztráty vědomí

на полу – na podlaze

застывшее пятно крови – zaschlá skvrna od krve

обманула – podvedla

в Доме ребенка – v dětském domově

проступает улыбка – objevuje úsměv

V několika větách napište příběh, který bude vycházet z následujících vět:

Одна женщина ненавидела свою соседку, одинокую мать с ребенком.

… ей однажды сказала, что это большое счастье, что у нее такая соседка, как старшая

сестра …

Рая действительно помогала Зине шить детское приданое и отвезла ее, когда пришло

время, в родильный дом..

Она просто заболела от ненависти..

Рая посмотрела телевизор и легла спать, но не могла уснуть.

… высыпала все таблетки в рот.

Так что ты не виновата, ты ни в чем не виновата, никто бы этого не доказал.

И тут она увидела, что на мертвом лице медленно проступает улыбка счастья.

одинокую мать – svobodnou matku

действительно – skutečně

детское приданое – dětskou výbavu

родильный дом – porodnice

заболела – onemocněla

рот – ústa

не виновата – není to tvoje vina

проступает улыбка – objevuje se úsměv

V několika větách napište příběh, který bude vycházet z následujících vět:

Одна женщина ненавидела свою соседку, одинокую мать с ребенком.

Когда-то они были подружками, еще бы, две одинокие женщины в двухкомнатной

квартире..

А Рая начала подготовку к убийству ребенка..

.. выпала из кроватки и приползла плакать под дверь.

.. пришла Зина, сказала, что девочку схоронила ..

Рая не стала утешать Зину..

Боли у Раи усилились, она не могла поднимать руки и ходить.

.. Рая попросила у нее достать сильное болеутоляющее типа морфия.

.. высыпала все таблетки в рот ..

Я тебя обманула. Леночка моя жива, хорошо бегает.

И тут она увидела, что на мертвом лице медленно проступает улыбка счастья.

одинокую мать – svobodnou matku

одинокие женщины – svobodné ženy

двухкомнатной квартире – dvoupokojovém bytě

подготовку к убийству – přípravu na vraždu

выпала из кроватки – vypadla z postýlky

схоронила – pohřbila

не стала утешать – nezačala utěšovat

поднимать – zvedat

болеутоляющее типа морфия – morfinové léky proti bolesti

обманула – podvedla

проступает улыбка – objevuje se úsměv

C. Doplňující text ke třetí aktivitě – řešení

Přečtěte si, jaké osudy mají postavy v díle dle Alexeje Tolstého:

Rybarenko:

Вчера некто известный вам бросился с колокольни Ивана Великого, коллежский

асессор Рыбаренко...

- Как, Рыбаренко бросился с колокольни?

- Как изволите говорить... вчера в пять часов...

- И убился до смерти?

- Как изволите говорить...

Sugrobinová:

Сказав эти слова, он побледнел, ибо в то же время заметил на шее у Даши маленький

шрам, как будто от недавно зажившей ранки.

- Откуда у тебя этот шрам? - спросил он.

- Не знаю, мой милый. Я была больна и, верно, обо что-нибудь укололась. Я сама

удивилась, когда увидела свою подушку всю в крови.

- А когда это было? Не помнишь ли ты?

- В ту самую ночь, когда скончалась бабушка. Несколько минут перед ее смертью. Это

маленькое приключение было причиною, что я не могла с нею проститься: так я вдруг

сделалась слаба!

Dáša a Runěvskij:

Еще месяца три протекли после этого утра. Руневский и Даша уже были обвенчаны.

Они сидели вместе с Владимиром перед пылающим камином, и Даша, в красивом

утреннем платье и в чепчике, разливала чай.

Semjon Semjonovič Těljajev:

Никто не засмеялся, а Руневский дернул за снурок колокольчик и сказал вошедшему

Якову:

- Когда бы ни приехал Семен Семенович, нас никогда для него нет дома. Слышишь ли?

никогда!

- Слушаю-с! - отвечал Яков.

С этих пор Руневский не говорил более ни про старую бригадиршу, ни про Семена

Семеновича.
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