Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka:

Studijní program:

Studijní obor:

Téma:

Vedoucí práce:

Oponentka práce:

Klára Bubeníčkova

Učitelství pro základní školy

Učitelství pro 2. stupeň ZS - anglický jazyk

Učitelství pro 2. stupeň ZS - ruský jazyk

Ruské povídky s prvky hororu ve výuce ruského jazyka

Mgr. Jaroslav Sommer

Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.

Téma závěrečné práce bylo vybráno v návaznosti na zapojení Kláry Bubeníčkové do

tříletého projektu specifického výzkumu. Účast v projektu podpořila možnost získat větší vhled

do problematiky ještě před zadáváním tématu práce, díky čemuž si autorka včas ujasnila nejen

metody, které může využít, ale napomohlo to také specifikaci cílů, jichž chtěla svým výzkumem

dosáhnout. Ačkoliv tedy autorka nemá zkušenost s psaním bakalářské práce, získala jiné

poznatky, jež vykompenzovaly tuto absenci. V rámci projektu Klára Bubeníčkova také

představila část své diplomové práce (především 6. a 7. kapitolu) na mezinárodní konferenci

Dialog kultur XII.

Práce je strukturována logicky - od obecněji zaměřených kapitol o funkci literatury ve

výuce cizích jazyků (str. 10-14), motivaci ke čtení (str. 15-16), možnostech využití literárního

textu ve výuce (str. 17-21) a kritériích výběr textu (str. 22-25) se autorka postupně dostává

k samotným textům skrze stručné představení A . K. Tolstého a L . Petruševské (str. 26-29).

Dále už je pozornost soustředěna na hororově laděné texty a jejich využití ve výuce (str. 30-34),

přičemž následuje kapitola, v níž jsou představeny jednotlivé aktivity založené na konkrétních

povídkách (str. 35-46).

Pro využití v 8. a 9. třídě ZS autorka zvolila povídku Upír (A. K. Tolstoj) a krátké

povídky od L. Petruševské Případ v Sokolnikách, Pomsta, Ruka a Zena. Výběr vhodného textu

je v tomto případě samozřejmě zcela zásadní, ale jak prokázala autorka, bez správného

metodologického postupu, bez promyšlené přípravy mohou i přesto nastat různé komplikace.

Klára Bubeníčkova se neomezuje pouze na popis aktivit spojených se zvolenými texty, avšak

též reflektuje jejich úspěšnost, silné a slabé stránky, zamýšlí se nad úpravami aktivit tak, aby

byly nadále efektivnější. Poslední dvě povídky {Ruka, Žena) jsou zpracovány pouze do formy

návrhu - nepočítalo se s tím, že autorka bude mít příležitost je otestovat a prozatím tedy nebyly

vyzkoušeny v praxi.

V kapitole Další díla s hororovou tematikou z ruské literatury využitelná ve výuce

(str. 47-50) předkládá autorka návrhy, u nichž si lze někdy ve větší, někdy v menší míře

představit jejich úspěšné zapojení do výuky ruského jazyka.

Klára Bubeníčkova vhodně využila svou znalost angličtiny a obohatila seznam česky

a rusky psaných zdrojů o pohled a zkušenosti autorů z tohoto jazykového prostředí. Práce je

psána až nezvykle osobním tónem, akcentován je vlastní názor a individuální přístup

k učitelství, což jen podporuje dojem, že autorka bude podobně dobrou učitelkou, jak kvalitní

práci předložila k obhajobě.

Otázky:

Nakolik jsou Vámi vytvořené aktivity využitelné i ve výuce starších studujících? Bylo

by potřeba je nějak upravovat?

Kdybyste měla hledat literární ukázky podle jiného klíče, než je jejich hororové ladění,

jaké kritérium byste zvolila a proč?

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 15. 6. 2023
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